
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 141 del  21/12/2017

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
ARCI-COMITATO  TERRITORIALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO 
“MAPPE NARRANTI 2017”.

L’anno duemiladiciassette il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE 
ARCI-COMITATO TERRITORIALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “MAPPE 
NARRANTI 2017”

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
–  delibera  di  C.C.  n.  2  del  31.01.2017  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 
documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
– delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2017/2019";
–  delibera  di  G.C.  n.  6  del  03.02.2017  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- delibera di C.C.n. 13 del 30.03.2017 avente ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  28  del  06.04.2017  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento".
- delibera di G.C. n. 58 del 21.06.2017 avente ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis,  
D.Lgs 267/2000";
- delibera di C.C. n. 31 del 28.06.2017 avente ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  61  del  28.06.2017  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  31/2017  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento".
-  delibera  di  G.C.  N.  70  del  20.07.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN003 
Approvazione
variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175c 5bis del DLgs. 267/2000";
-  delibera  di  C.  C.  n.  39  del  25.07.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2017, 
variazioni agli esercizi 2018/2019 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  delibera  di  G.C.  n.  75  del  03.08.2017 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di 
Gestione per l'anno 2017, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
-  delibera  di  C.C.  n.  49  del  17/10/2017  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002 
-Applicazione di parte dell'avanzo di amministrazione e conseguenti variazioni di bilancio";
-  delibera di  G.C.  n.  104 del  19/10/2017 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 49 del 17.10:2017";
-  delibera  di  G.C.  n.  118  del  23/11/2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175 C.5 bis 
del D.Lgs.267/2000";- delibera di C.C. n. 58 del 28/11/2017 ad oggetto: "Settore finanziario 
-  FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quinto 
provvedimento";

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 29/01/2016, con il quale è stato nominato il responsabile 
del settore “Attività culturali e politiche giovanili” fino al 31/12/2017 nella persona del Sig. 
Fabrizio  Abbati;
Dato atto che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’Assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande ha organizzato, insieme a Arci 
Comitato Territoriale di Reggio Emilia, il progetto denominato Mappe Narranti che consiste 
in Incontri con autori e scrittori italiani e di cui fa parte l’iniziativa Autori in Prestito;
-  si  sono tenuti  i  seguenti  incontri:  in  data  02/07/2017  (Daniele  Benati  legge Samuel 
Beckett  in  dialetto  reggiano),  14/10/2017  (incontro  di  Autori  in  Prestito  con  Roberto 
Alajmo), 04/11/2017 (incontro di Autori in Prestito con Tommaso Giartosio);
- l’iniziativa ha riscosso un notevole successo sia per quanto riguarda la partecipazione sia 
per la qualità della proposta;

Vista  la  richiesta  di  compartecipazione alle  spese sostenute,  inviate  da  Arci  Comitato 
Territoriale di Reggio Emilia per l’iniziativa sopracitata, assunta al numero di protocollo: n.  
21147 del 15.12.17;

Ritenuto,  pertanto,  di  concedere  un  contributo  di  €  1.500,00  all’Associazione  Arci- 
Comitato Territoriale di Reggio Emilia – Viale Ramazzini 37 – 42124 Reggio Emilia;

Visto  il  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  
contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici”  approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Preso  Atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
• Responsabile del Servizio Cultura e Biblioteca favorevole  in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti  espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’erogazione di  un contributo di  
€ 1.500,00  all’Associazione Arci-Comitato Territoriale di Reggio Emilia per la realizzazione 
del progetto denominato “Mappe narranti 2017;  

2) di dare atto che la spesa complessiva di  € 1.500,00 trova copertura all’int. 1950650/0 
“Contributi ad Enti,  Istituti  ed Associazioni per finalità culturali” del bilancio del corrente 
esercizio finanziario);  

3) di autorizzare il responsabile di servizio competente ad assumere gli atti amministrativi  
necessari per la realizzazione dell’iniziativa stessa;

4) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  879/2017 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN 

CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  ARCI-COMITATO  TERRITORIALE  PER  LA 

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “MAPPE  NARRANTI  2017” si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 20/12/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 141 del 21/12/2017

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
ARCI-COMITATO TERRITORIALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
“MAPPE NARRANTI 2017”. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/01/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 141 del 21/12/2017

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
ARCI-COMITATO TERRITORIALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
“MAPPE NARRANTI 2017”. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 02/01/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


